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ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Я, Маллямов Альберт Ринальдович, студент 4 курса направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» Высшей школы менеджмента СПбГУ, заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Закупки лекарственных препаратов государственными организациями здравоохранения Санкт-Петербурга» не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 6.3 правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «требования к выполнению выпускной квалификационной работы устанавливаются рабочей программой учебных занятий», п. 3.1.4 рабочей программы учебной дисциплины «выпускная квалификационная работа по менеджменту» о том, что «обнаружение в ВКР студента плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и электронных источников, а также и защищенных ранее выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является основанием для выставления комиссией по защите выпускной квалификационной работы оценки «незачтено (F)», и п. 51 устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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[bookmark: _Toc73533825]Введение

Индекс восприятия коррупции, составляемый Transparency International, считается для России с 1997 года. Как можно видеть на ниже представленном графике, в настоящее время Россия занимает 138 место среди 180 стран, для которых рассчитывается Индекс восприятия коррупции. Такая позиция в рейтинге – результат постепенного нисходящего тренда, наблюдаемый с 2015 года.

[bookmark: _Ref73012114]Динамика изменения места России в Индексе восприятия коррупции[footnoteRef:2] [2: Россия в Индексе восприятия коррупции-2019: 28 баллов и 137 место [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://transparency.org.ru/research/v-rossii/rossiya-v-indekse-vospriyatiya-korruptsii-2019-28-ballov-i-137-mesto.html. – Заглавие с экрана.]

Позиции в рейтинге отражают серьезную проблему коррупции в России. Данную ситуацию подтверждает информация из СМИ о раскрытых коррупционных схемах и задержаниях высших должностных лиц регионального здравоохранения. Резонансные коррупционные кейсы за последние 5 лет приведены в Таблице 1.
[bookmark: _Ref73533290]Таблица 1.Резонансные коррупционные кейсы в России
Дата задержания
Регион
Обвинение
Задержанные
Сумма ущерба

апрель 2021
Республика Алтай
Взятка за заключение контрактов на поставку медицинских изделий[footnoteRef:3] [3: Главу Минздрава Алтая задержали по подозрению в получении взятки [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/politics/10/03/2021/604845739a794708623adf8a. – Заглавие с экрана.]

Министр здравоохранения Республики Алтай
5 млн. рублей

март 2021
Пензенская область
Взятка от крупной фармацевтической компании[footnoteRef:4] [4: За что задержали пензенского губернатора и главу крупной фармкомпании [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/politics/21/03/2021/60571cc19a794706e285622e. – Заглавие с экрана.]

Губернатор Пензенской области, его заместители, глава компании
2,1 млрд рублей

октябрь 2018
г. Санкт-Петербург
Картельный сговор при поставке лекарственных препаратов[footnoteRef:5] [5: «Трансперенси» раскрыла медицинский картель в Петербурге [Электронный ресурс]. — Режим доступа:https://transparency.org.ru/projects/goszakupki/transperensi-raskryla-meditsinskiy-kartel-v-peterburge.html?sphrase_id=85607.– Заглавие с экрана.]

нет
942 млн. рублей

август 2017
Ульяновская область
Превышение должностных полномочий и сговор с главой фармацевтической компании[footnoteRef:6] [6: След ведет в Самару. Медицинские товары в Ульяновской области закупали по самарской схеме [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/3682035/. – Заглавие с экрана.]

Заместитель Председателя Законодательного собрания, министр здравоохранения Ульяновской области, глава и заместители компании
3,5 млрд. рублей

август 2016
Самарская область
Коммерческий подкуп главой компании, продающей медицинское оборудование[footnoteRef:7] [7: Суд победил картель. В Самаре вынесен приговор директору ООО «СМТ» Сергею Шатило [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.kommersant.ru/doc/4047625. – Заглавие с экрана]

Глава компании
4 млрд. рублей

Составлено автором.
Отражение данных примеров коррупции в средствах массовой информации возмущает общество, которое создает давление на государство с целью принятия мер для борьбы с коррупцией. Принимаются законы о противодействии коррупции, антикоррупционной экспертизе, контроле за доходами государственных служащих и пр. В силу попыток государства быстро победить коррупцию, хочется отметить, что антикоррупционную направленность имеет и законодательство о государственных закупках. Борьба с коррупцией предполагала, что закупки государственных учреждений будут прозрачными и конкурентными. Для этого, помимо прочего, существенно сокращались распорядительные полномочия заказчика – аукцион становится обязательной закупочной процедурой для некоторых категорий товаров, а при его проведении возможность заказчика повлиять на выбор поставщика является минимальной.
В период с 2009 по 2020 год в России удалось снизить количество коррупционных преступлений на 10,6% (с 263 до 235 тысяч)[footnoteRef:8]. Однако в сфере государственных закупок ситуация не улучшается: в 2020 году был зафиксирован рост коррупционных преступлений в 74% по сравнению с предыдущим годом[footnoteRef:9]. [8: Доклад на заседании Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 28 апреля 2010 [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://genproc.gov.ru/smi/interview_and_appearences/appearences/13701/. — Заглавие с экрана.] [9: Генпрокурор заявил о росте числа откатов и взяток в России [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.rbc.ru/society/17/06/2020/5eea5b6b9a79474fceae0507. — Заглавие с экрана. ]

Более того, конкурентность закупок также не выросла. На конец 2019 года объём неконкурентного сектора закупок составил 2/3 от всей суммы контрактов, а среднее число допущенных заявок (2,8)[footnoteRef:10] не дотягивает до общемировых стандартов (5,2[footnoteRef:11]). Таким образом, базовые проблемы публичных закупок – слабая конкурентность и низкая экономия – остаются актуальными и на 2019 год. [10: Экспертный доклад ВШЭ «Система госзакупок в Российской Федерации», 2019. [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://fcs.hse.ru/data/2021/04/01/1386921631/DOKLAD2019.pdf. — Заглавие с экрана.] [11: Strand I. et al. Public procurement in Europe. Cost and effectiveness //Bruss. PwC Lond. Econ. Ecorys. – 2011.]

За последние несколько лет прослеживается устойчивый тренд увеличения объёма закупок, что связано с реализацией масштабных национальных проектов. Одним из них является национальный проект «Здравоохранение», целью которого (помимо прочих) является снижение смертности населения. Данный нацпроект соотносится с национальной целью развития России, задекларированной в Указе Президента РФ № 474[footnoteRef:12]: «сохранение населения, здоровье и благополучие людей» – в рамках цели предполагается к 2030 году повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет. Выполнение этой цели существенно зависит от доступности и качества лекарственных препаратов, закупки которых будут рассмотрены в рамках данной работы. [12: Указ Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» (изменяет Указ Президента РФ № 204, меняя формулировки цели, пролонгируя сроки выполнения целей развития и нацпроектов до 2030 года.)]

Ещё одной причиной, по которой для анализа закупок будут рассмотрены лекарственные препараты, являет размер расходов на закупку медикаментов (одна из основных статей затрат государства на медицину), который составил в 2019 году 402,5 млрд. рублей. И текущая система закупок лекарств не является оптимальной – по данным аудита Счётной палаты установлен дефицит ряда лекарственных препаратов, который связан с ростом на 60% отмененных (по причине отсутствия заявок) аукционов[footnoteRef:13]. [13: Отчет о работе направления аудита здравоохранения и спорта Счетной палаты Российской Федерации в 2020 году [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://ach.gov.ru/upload/reports/2020_zdrav.pdf. — Заглавие с экрана.]

Целью данной работы является обоснование основных направлений совершенствования регулирования системы закупок лекарственных препаратов в Российской Федерации и разработка практических рекомендаций для исполнительных органов власти и государственных медицинских организаций Санкт-Петербурга с помощью оценки эффективности закупок лекарственных препаратов учреждениями здравоохранения Санкт-Петербурга.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1) Сопоставить опыт регулирования государственных закупок в РФ и международный опыт;
2) Идентифицировать виды аукционов, применяемые в РФ;
3) Определить основные нормативные документы, определяющие закупки лекарственных препаратов в РФ;
4) Оценить эффективность закупок больниц Санкт-Петербурга за 2017 – 2019 год:
a. Сформулировать гипотезы об эффективности закупок;
b. Собрать данные по больницам в г. Санкт-Петербурге;
c. Проверить сформулированные гипотезы;
5) Предложить основные направления улучшения по совершенствованию регулирования закупок лекарственных препаратов в РФ и организации таких закупок в Санкт-Петербурге.
Формат работы будет представлять из себя консалтинговый проект для Федеральной антимонопольной службы, Комитета по здравоохранению, Комитета по государственному заказу в г. Санкт-Петербурге. Объектом данного исследования является система закупок лекарственных препаратов в г. Санкт-Петербурге, а в качестве предмета будет выступать оценка эффективности закупок лекарственных препаратов больницами Санкт-Петербурга.
Данная работа будет разбита на 2 главы. В первой главе будет рассмотрено нормативно-правовое регулирование закупок организациями здравоохранения в РФ. Вторая глава будет посвящена анализу эффективности закупок лекарственных препаратов больницами Санкт-Петербурга, на основе которого будут предложены рекомендации по совершенствованию регулирования закупок лекарственных препаратов в РФ.
[bookmark: _Toc68599179][bookmark: _Toc73533826]Глава 1. Нормативно-правовое регулирование закупок лекарственных препаратов
[bookmark: _Toc73533827]1.1 Современная система регулирования закупок
Современная система законодательства в сфере государственных закупок начала складываться в 2006 году с принятием Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» (ФЗ-94). Отдельные положения не соответствовали Типовому закону о закупках товаров, строительных работ и услуг[footnoteRef:14], принятом в 1994 году Комиссией ООН по праву международной торговли (ЮНСИТРАЛ). Несоответствия заключались в части принципа квалифицированного поставщика, обязательного использования аукциона. [14: UNCITRAL Model Law on Public Procurement (1994). United Nations, June 1994. – ML ]

Законодатель выделяет 2 основные цели принятия ФЗ-94: это повышение эффективности использования средств, выделяемых из бюджета государства, и предотвращение коррупции в сфере размещения государственного заказа. Но при более детальном рассмотрении ФЗ-94 можно выявить, что авторами данного закона был сделан акцент именно на его антикоррупционную направленность.
Исследователи выделяют 3 необходимых условия возникновения коррупции[footnoteRef:15]: [15: Toke A. S. Economic analysis of corruption: A survey/Toke S. Aidt //The Economic Journal. – 2003. – №. 113. – С. 632-652.]

1) Наличие распорядительных полномочий у заказчика;
2) Возможность извлекать экономическую ренту из распорядительных полномочий;
3) Слабость политических, административных и законодательных институтов, которые позволяют заказчику получать экономическую ренту из своих полномочий.
И с помощью ФЗ-94 вводятся новые нормы, которые призваны не допускать возникновения данных условий. В части укрепления институтов такими нормами стали: введение единого законодательства о закупках для всех уровней власти, создание вертикальной системы координации и контроля в сфере государственных закупок, усиление наказания за нарушения в сфере закупок и введение эмбарго на заключение контракта. Также к данным мерам можно отнести информационный портал zakupki.gov.ru[footnoteRef:16], где государственный заказчик размещал информацию о закупках. Для уменьшения возможностей для извлечения экономической ренты были исключены для широкого применения двухэтапные и переговорные процедуры. [16: Распоряжение Правительства РФ «Об официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд» N 229-р (утверждено 20.02.2006) с изменениями от 15.06.2009]

Для сокращения распорядительных полномочий государственного заказчика были введены следующие меры. В ФЗ-94 был введен ценовой порог, принятый как «не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке». Данный предельный размер (не менялся с июля 2007 года) установлен в размере 100 000 рублей[footnoteRef:17], и все закупочные процедуры, начальная максимальная цена контракта (НМЦК) которых превышает данную сумму, должны быть организованы только посредством торгов (конкурсов или аукционов). Таким образом, заказчик стал вынужден использовать торги при превышении данного ценового порога, который является низким – для сравнения в Европейском союзе минимальный ценовой порог для товаров равен 144 тысячам евро (12 960 000 рублей по курсу 90 рублей за 1 евро). [17: Не менялся до июля 2019 года, сейчас составляет 600 тысяч рублей (прописан в ФЗ-44)]

Другим важным ограничением стал отход от принципа квалифицированного поставщика – теперь при организации закупок нельзя было не допускать недобросовестных и/или неквалифицированных поставщиков. В ФЗ-94 нет упоминания какого-либо рода антидемпинговых процедур, которые, однако, были прописаны в Типовом законе и которые были призваны бороться с недобросовестными поставщиками. Также были запрещены в свободном использовании процедуры ограниченного доступа (закрытые процедуры) – необходимо предварительное согласование на проведение таких процедур с федеральным исполнительным органом власти.
Еще одним положением, который ограничивает заказчика в выборе методов организации государственного заказа, является аукционный перечень, первая версия которого была утверждена еще 15 мая 2007 года Постановлением Правительства РФ[footnoteRef:18]. В нём прямо указывался перечень товаров, по которым государственный заказчик обязан организовывать аукцион. [18: Постановление Правительства РФ «Об утверждении перечня товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона» №609-р (утверждено 15.05.2007) (утратило силу)]

Такие жесткие ограничения привели к многократному увеличению использования аукционов. Но поистине конкурентной процедурой аукционы не стали: среднее число заявок на аукцион не превышало трех[footnoteRef:19], а больше половины аукционов были признаны несостоявшимися, так как была подана лишь одна заявка – то есть снижения цены не было. [19: Иванов А. Е. Рассказ по картинке: можно ли ставить рядом конкурс и аукцион? //ГОСЗАКАЗ: управление, размещение, обеспечение. – 2013. – №. 31. – С. 106-113.]

С 2014 года вступает в силу и ныне действует Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (ФЗ-44)[footnoteRef:20]. Данный закон сохранил целеполагание ФЗ-94 и является логическим продолжением развития закупочного законодательства. Была сохранена антикоррупционная направленность, но были сделаны попытки повышения эффективности. [20: Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013]

В рамках антикоррупционных мер осуществлялась дальнейшая цифровизация в сфере закупок: появилась Единая информационная система в сфере закупок (ЕИС) на базе вышеупомянутого портала zakupki.gov.ru. Более того, с начала 2019 года заказчик может определять поставщика по конкурентным процедурам только в электронной форме.
Для наделения бóльшими распорядительными полномочиями заказчика статьей 104 ФЗ-44 был введен реестр недобросовестных поставщиков, попав в который, предприниматель теряет возможность участия в госзакупках в течение 2-х лет. Тем самым в закон имплементируется принцип квалифицированности поставщика, хотя, в отличие от Типового закона, здесь реализуется презумпция квалифицированности поставщика. Статьей 37 ФЗ-44 вводится понятие демпинг (снижение цены более чем на 25%) и некоторые антидемпинговые меры – повышение размера обеспечения исполнения, наличие гарантийных писем от производителя (для товаров жизнеобеспечения – в том числе и для лекарственных препаратов).
Также был изменен принцип определения ценового порога. Если раньше эту сумму устанавливал Центробанк РФ и предполагалось, что ЦБ будет изменять данную сумму исходя из инфляции, то в ФЗ-44 сумма ценового порога прописывалась прямо, без ссылок на постановления Центробанка. Это усложняет корректировку данного показателя, так как процесс изменения федерального закона существенно дольше чем издание НПА Центробанком РФ.
Расширен перечень методов, которые могут быть применены для организации закупок. Введены закрытые и открытые двухэтапные конкурсы, конкурсы с ограниченным участием, запросы предложений. Однако они не снискали особой популярности – количество таких закупок в 2019 году составило около 2%.
[image: ]
Количество закупок по способам определения поставщика за 2019 год в России[footnoteRef:21] [21: Сводный аналитический отчет по результатам осуществления мониторинга закупок, товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по итогам 2019 года [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://www.minfin.ru/common/upload/library/2020/06/main/Svodnyy_analiticheskiy_otchet_2019.pdf]

Изменялся и аукционный перечень, его актуальная версия была утверждена в марте 2016 года (с изменениями от 25.06.2020)[footnoteRef:22]. В перечне в настоящее время указаны 65 позиций, и уже было внесено 7 исключений. Также в аукционном перечне содержатся 2 условия, по которым в него включаются товары и услуги: [22: Распоряжение Правительства РФ «О перечне товаров, работ, услуг, в случае осуществления закупок которых заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме (электронный аукцион)» N 471-р (утверждено 21.03.2016) с изменениями от 25.06.2020]

1) Существует возможность сформулировать подробное и точное описание объекта закупки;
2) Критерии победителя такого аукциона имеют количественную и качественную оценку;
Данные условия должны выполняться одновременно, но ни в одном из них не указано о конкурентном рынке по данным товарам, работам, услугам (ТРУ), что согласно Типовому закону ЮНСИТРАЛ о публичных закупках[footnoteRef:23] (в его новой версии от 2011 года), является обязательным условием. [23: UNCITRAL Model Law on Public Procurement (2011). United Nations, January 2014. − ML]

Новым направлением развития системы государственных закупок стало внедрение в неё инструментов защиты отечественного производителя – введение протекционистских мер. Имплементация такого рода норм было обусловлено желанием ускорить развитие импортозамещения на российских предприятиях и сменой курса внешней политики. В закон было введено понятие национальный режим[footnoteRef:24], постановлением Правительства было установлено правило «третий лишний»[footnoteRef:25], а приказом Минфина № 126н – ценовые преференции в 15% на некоторые группы ТРУ российского происхождения. [24: Набор ограничений для продукции иностранного происхождения.] [25: Если в закупке принимают участие 2 российских производителя, иностранные заявки автоматически отклоняются]

Экспертный доклад[footnoteRef:26], подготовленный Высшей школой экономики в 2018 году, подчеркивает, что эффективность закупочной деятельности сдерживается по причине снижения уровня конкуренции из-за низкого доверия к рынку государственного заказа, ожидания низкого качества рынка и бесперспективности участия в торгах, усовершенствования схем «выдавливания» добросовестных поставщиков. Уровень конкуренции напрямую влияет на экономию бюджетных средств (снижение цены), которая к 2019 упала до 5,8%. [26: Экспертный доклад. Система закупок в России, 2018 [Электронный ресурс]. — Режим доступа:

[…]

Далее были проанализированы закупки препаратам с МНН: Меропенем для того, чтобы доказать неоднородность рынка госзаказа лекарственных препаратов, а значит для ряда лекарств аукцион будет эффективной процедурой, как в случае Меропенема.
Были проанализированы закупки лекарственных препаратов, включенных в перечень ЖНВЛП и не включенных в него. Не удалось определить статистически значимого влияния протекционистского правила «третий лишний» на эффективность закупок лекарственных препаратов, что может быть связано с наличием в настоящее время более существенных факторов, влияние которых приводит к низкой эффективности аукционов по лекарственным препаратам.
В результате исследования был разработан комплекс рекомендаций по совершенствованию регулирования и практики закупок лекарственных препаратов. Органам законодательной власти предлагается либо дополнить условия, при которых заказчик обязан использовать аукцион, обязательным наличием конкурентного рынка по данному ТРУ, либо обязать обосновывать заказчика необходимость применения аукциона по данному ТРУ с помощью данных за предшествующие периоды. Правительству РФ рекомендуется исключить лекарственные препараты из аукционного перечня. Министерству здравоохранения следует изменить в Приказе 1064н порядок определения цены контракта.
Комитету государственного заказа Санкт-Петербурга предлагается рекомендовать государственным организациям не использовать аукцион при объёме закупок ниже 20 тысяч рублей, Комитету по здравоохранению Санкт-Петербурга – рекомендовать не использовать аукцион по лекарственным препаратам ниже 100 тысяч рублей. Также ему (Комитету) следует активизировать работу по разработке и утверждению Положений о закупках в учреждениях здравоохранения Санкт-Петербурга.
Медицинским организациям рекомендуется принять или актуализировать Положение о закупках и использовать его для закупок лекарственных препаратов, а также следовать вышеуказанным рекомендациям комитетов.
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Место РФ в Индексе восприятия коррупции

2015 2016 2017 2018 2019 119 131 135 137 138 Годы

Место

Изменение доли неконкурентого сектора в госзакупках

Конкурентные закупки
2017 2018 2019 0.41200000000000003 0.378 0.33900000000000002 Несостоявшиеся конкурентные закупки
2017 2018 2019 0.4 0.48799999999999999 0.61699999999999999 Закупки у единственного поставщика
2017 2018 2019 0.188 0.13400000000000001 4.3999999999999997E-2 Годы

Использование аукциона в госзакупках

Электронный аукцион
2015 2016 2017 2018 2019 0.56399999999999995 0.6 0.65800000000000003 0.69599999999999995 0.78300000000000003 Иные процедуры
2015 2016 2017 2018 2019 0.43600000000000005 0.4 0.34199999999999997 0.30400000000000005 0.21699999999999997 Годы

Причины признания аукциона несостоявшимся

Подача одной заявки Допуск только одной заявки Отсутствие заявок Ни одной допущенной заявки 0.38240000000000002 0.46710000000000002 0.13289999999999999 1.7500000000000002E-2

Конкурентность по допущенным заявкам и снижение цены на аукционах

Допущенные заявки
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2.8 2.8 2.9 3.2 2.8 2.8 Снижение цены
2014 2015 2016 2017 2018 2019 0.09 0.09 8.2000000000000003E-2 7.5999999999999998E-2 5.5E-2 5.8000000000000003E-2 Годы

Среднее число заявок

Снижение цены

Структура закупок лекарств в 2019 году

Нет заявок 1 заявка 2 и более заявок 9.9 67.8 22.3

Топ-100 закупок лекарственных препаратов по НМЦК

Аукцион не состоялся: подана/допущена одна заявка Сорванный аукцион: не было подано ни одной заявки Аукцион состоялся 96.9 2.4 0.7

Закупка лекарств по ФЗ-223 за 2019 год

Не состоялась: любые причины
Аукцион Отличные от аукциона методы закупок В целом по ФЗ-223 0.77 0.41 0.52 Состоялась
Аукцион Отличные от аукциона методы закупок В целом по ФЗ-223 0.23 0.59 0.48

Распределение закупок по НМЦК и количеству извещений

Сумма НМЦК
2017 2018 2019 1270747650.3000004 1995942751.4800007 2602724138.1500006 2017 2018 2019 0 998470.61104552308 986253.93639636249 Количество закупок
2017 2018 2019 1460 1999 2639 Годы

Сумма НМЦК, руб.

Количество закупок

Распределение количества закупок по НМЦК за 2019 год

Количество закупок
100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 900000 1000000 1100000 1200000 1300000 1400000 1500000 1600000 1700000 1800000 1900000 2000000 2100000 2200000 2300000 2400000 2500000 2600000 2700000 2800000 2900000 30000000 356 267 213 164 135 97 126 143 140 596 24 39 19 11 19 13 10 11 16 10 11 8 17 7 8 4 6 9 6 153 Доля (накопленным итогом) 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 900000 1000000 1100000 1200000 1300000 1400000 1500000 1600000 1700000 1800000 1900000 2000000 2100000 2200000 2300000 2400000 2500000 2600000 2700000 2800000 2900000 30000000 0.13489958317544523 0.23607427055702918 0.31678666161424784 0.37893141341417202 0.43008715422508526 0.46684350132625996 0.51458885941644561 0.56877605153467226 0.6218264494126563 0.8476695718075028 0.85676392572944293 0.87154225085259573 0.87874194770746494 0.88291019325502085 0.89010989010989006 0.8950359984842744 0.89882531261841603 0.90299355816597193 0.90905646078059876 0.91284577491474039 0.9170140204622963 0.92004547176960971 0.9264873057976506 0.92913982569154985 0.93217127699886315 0.93368700265251992 0.93596059113300489 0.93937097385373247 0.94164456233421756 0.99962106858658584 НМЦК закупки, руб.

Количество закупок

Распределение закупок до 100 000
за 2019 год

10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000 100000 47 42 44 34 44 31 30 26 31 27 НМЦК, руб.

Количество закупок

Распределение по количеству проведенных закупок

Нет заявок 1 заявка 2 и более заявок 101 190 65

Распределение закупок по снижению цены

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.9999954626421816E-3 5.0000000000000001E-3 5.0000000000000001E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000044E-3 5.0000000000000235E-3 5.0000106986172188E-3 5.0000157240616128E-3 5.0000656176590243E-3 5.0390557939914427E-3 9.9999945575417713E-3 9.9999980415814704E-3 0.01 1.0000000000000009E-2 1.0000001533631453E-2 1.0001230603114641E-2 1.5000035479304846E-2 1.5000521104742037E-2 1.9999983038691809E-2 1.9999987478381914E-2 1.9999999999999952E-2 2.0000000000000018E-2 2.0000000000000018E-2 2.0000000000000018E-2 2.0000515690122289E-2 2.0059196617336128E-2 2.5000000000000022E-2 2.5000000000000022E-2 2.5000000000000022E-2 2.5000016186635721E-2 2.5000019204320129E-2 2.500001943249788E-2 3.0004303316712333E-2 4.6382746562196098E-2 5.5000000000000049E-2 6.4999901269972016E-2 6.4999999999999947E-2 7.5000130293159578E-2 9.0009613551793044E-2 9.001364475656215E-2 9.5000057464346366E-2 0.1 0.10500007021392926 0.10891442328737144 0.10999999999999996 0.11500000000000006 0.1197336602121517 0.12500015787552587 0.12500524328859064 0.13000184618113508 0.1309496149860877 0.13499897229771396 0.14499999999999991 0.14501576458223853 0.15155252100840333 0.15500008249270603 0.17000000000000004 0.17000005300004772 0.1713228788192549 0.19005142957232649 0.21000625018601748 0.21009178531051789 0.2102563768729182 0.2300194191151638 0.23499999999999999 0.26500011969315795 0.27000050628259198 0.27588654275212277 0.28000000000000003 0.28500000000000003 0.30159865804902625 0.3101037254901961 0.35505077494666337 0.39031710894930072 0.39499979468926094 0.435 0.44499913441133165 0.45503472317389482 0.49015460625414231 0.50266207589268364 0.50499968464561351 0.58500017256308723 0.63 0.65908364029165534 0.68500000000000005 0.70499999999999996 0.83499999999999996 Порядковый номер закупки

Снижение цены

Распределение закупок по числу заявок

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 6 6 6 7 8 8 16 Порядковый номер закупки

Число допущенных заявок

Распределение по количеству проведенных закупок

Нет заявок 1 заявка Демпинговые закупки Недемпинговые закупки 33 179 22 56

Снижение цены при закупках Меропенема

0 0 1.0000003972314511E-2 1.0001133058881293E-2 1.4999999999999999E-2 1.5000000000000027E-2 1.5000000000000072E-2 1.9999999999999907E-2 0.02 2.0000000000000018E-2 2.9999999999999916E-2 2.9999999999999954E-2 3.0000019197358396E-2 3.0067895247332665E-2 0.04 4.2455621212121208E-2 4.9999999999999933E-2 7.5000412532796323E-2 0.15500000000000003 0.15590887075742335 0.19695701316875386 0.26500011969315795 0.27847240217672975 0.39500000000000002 0.42 0.42180706886138492 0.47500347325058556 0.53205590728917174 0.54 0.58500017256308723 0.73059206856273717 0.83499999999999996 0.85000947395684234 0.87500111590402319 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 24,01% 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 0.2400980226883736 Порядковый номер закупки

Снижение цены

Кол-во участников при закупках Меропенема

1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 6 6 6 7 7 8 9 10 10 16 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Порядковый номер закупки

Кол-во участников

Характеристики закупок Меропенема по годам

Снижение цены 2017 2018 2019 0.1933150138936183 0.11247284081822982 0.37622418360264265 Число заявок 2017 2018 2019 5.125 4.25 5.4285714285714288 Годы

Процентное снижение цены

Количество заявок

Использование Положения о закупках

Нет Положения Положение есть, но не пользуются Используют Положение 24 3 4

Распределение по количеству аукционов

Нет заявок
ЖНВЛП Иные ЛП 0.11731843575418995 0.10810810810810811 1 заявка
ЖНВЛП Иные ЛП 0.6033519553072626 0.63963963963963966 2 и более заявок
ЖНВЛП Иные ЛП 0.27932960893854747 0.25225225225225223
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