ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Маллямова Альберта Ринальдовича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление

на тему

«Закупки лекарственных препаратов государственными организациями здравоохранения

Санкт-Петербурга»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

Особые комментарии: Студентом предложены оригинальные модели: одна обосновывает

выбор между аукционом и закупкой у единственного поставщика, а вторая, предлагает для

закупающей организации и/или контролирующих органов методику оценки эффективности

такого выбора. Некоторые результаты ВКР опубликованы в журнале «ГОСЗАКАЗ:

управление, размещение, обеспечение» (№ 62, 2020), издаваемого НИУ ВШЭ. По

результатам ВКР и исследований сговора в закупках медицинских организаций в настоящее

время готовится пакет предложений для Комитета по госзакупками и Комитета по

здравоохранению Санкт-Петербурга, ФАС и медицинских организаций по оптимизации

закупок лекарственных препаратов.

Общий вывод: работа студента Маллямова Альберта Ринальдовича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

к.физ.-мат.н., доцент

А.Е. Иванов

Дата: 09.06.2021